A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 312 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 9 DE SETEMRO DE 202278

ID: F5CDD4E6BB124

ESTADO D O PIAUI
PREFEITURA MUN ICIPAL OE A L TOS

"Altos Para Todos"

êf·J=O~ i =ii=i•I•IM;J=t=i=i ■ i•

-,v(LTOS
PARA TODOS

LEI M UNI C IPAL N º 481 /20 22, DE 12 D E AGOSTO D E 2 0 22.

EMENTA: Dispõe sobre o atend imento
prio r itário a pacientes em tratamento
o n cológ ico e m estabelecime n tos
públicos e privados , e d á outras
providências.

O PREFEITO M U NICIPAL D E ALTOS, Estado do Plauf, no u so de s u as atribuições que
lhe confer e a L e i Orgãnlca do Munlcfplo, faço saber que a Cêmara Munlclpa l d e A ltos
aprovou e eu san c io no a seguinte L e i:

Art. 1 °. Fica estabelecido o a tendime nto p r io ritário, a pacientes o n co lóg icos em órgãos
públicos e estabelecime n tos privados. ·

§ 1º. Para receber o atendimento prioritário, o paciente deverá esta r munido de
declaração médica q u e a teste s u a condição.

§2º. Os estabeleclmentos Indicados no Caput , deverão dar ampla dlvulgaçao do
conteúdo desta Lei e m suas dependências.

Art.2°. Cabe ao Poder Executivo, regulamentará a presente lei n o que couber e f o r
n ecessário para seu cumpr imento efetivo no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da s u a
publicação.

Gabinete do Pre fe ito, em Altos, E stado do P iauí, em 1 2 d e A gosto de 2022 .

Esta Lei foi sancion ada, registrada n o livro próprio, aos 1 2 (Doze) dias do m ês d e
Agosto de 2022, publicada no mural da Prefeitura Municipal de A ltos e em ó rgãos de
divulgação oficial de a tos adminis trativos.

DOWG~ USA BORGES
Secretá rio M u nic ipal de Adminis tração e R ecursos Humanos

Praça Cônego H o n ório, 30 - Centro. CEP: 64.290-000 / C NPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

A ltos - Piaul

ID: 3F8B6B56FB7C4

E STADO DO P IA UÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

-Al tos Para Todos"
-n<LTOS
PARA TODOS

L E I M UNIC IPAL N º 482/20 22, OE 31 OE AGOSTO DE 2 0 22.

" AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1 ° - Fica o chefe do poder executivo autorizado a abrir c rédito adicional
especial ao orçamento vigente n o va lo r de R$ 65.961 ,75 (Sessen ta e cinco m il
novecentos e sessenta e um reais e setent a e cinco centavos), na forma do Art . 43, IV,
da Lei Federa l 4 .320 /64, conforme abaixo especif icado.

S u plementação (+ )
Pode r : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Órgã o : 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS
Unida d e: 02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS - SEMF
Func iona l : 2 8 .843.0071 .2019.0000- MANUT. DOS SERV. DE AMORTIZAÇÃ O DA
D IVIDA

CATEGORIA FONT E COD DE
E CONOMICA E SPE C IFICAÇÕE S DE APLICAÇÃO VAL OR

RECURSO R$
4 .6.90.71 PRINC IPAL DA DIVIDA 500 999/000 17.555,72

CONT RAT UAL
R E SGAT A D O

Pode r : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Órgã o : 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unida d e : 02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
C ID
Funciona l : 08.244.0166.2041 .0000 - MANUT. DA SEC MUN OE OESENVOL
SOC IAL E CID

CATEGORIA FONTE CODDE
E CONOMICA ESPECIFICAÇÕE S DE APLICAÇÃO VALOR

RECU RSO R$
3.3.90.47.00 OBRIGAÇOES 500 999/000 13.289,63

TRIBUTARIAS E
CONTRIBUIT IVAS

P o d e r : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Ó rgão: 02.09 - SECRET ARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊ NCIA SOC IAL
Unida d e: 0 2 .09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
CID
F unciona l : 08.244.0166.2041.0000 - MANUT. DA SEC MUN D E DESENVOL
SOCIAL E CID

Praça Cônego Honório, 30 - Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ : 06.554.794/0001-11
www.eltos.pl.gov.br

A ltos- Piauí

CATE GORIA
E CONOMICA

3.3.90.40.00

ESTADO DO PIAU/
PREFEITURA MUNIC IPAL DE ALT OS

"Altos Para Todos"

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES

-n<LTOS
PARA TODOS

FONT E COD DE
ESPECIFICAÇÕE S

SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICA ÃO

DE APLICAÇÃO
RECURSO

500 999/000

VALOR
R$

15.256.88

Pode r : 0 2 - PREFEITURA MUNICIPAL
Ó rgão: 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 0 2.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA
F u ncional: 10 .3 01.0204.2 160.0000 - FUNCIONAMENTO DA SECRET MUNICIPAL
DE SAÚD

C ATEGORIA FONTE CODDE
ECONOMICA ESPECIFICAÇÕES DE A PLICAÇÃO VALOR

RECURSO R$
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE 500 999/000 1 9.859.52

TECNOL OGIA D A
INFORMAÇÃO E
COMUNIC ACÃO

Anulação ( -)
Poder: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL
Órgã o : 0 2 .11- SECRET ARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE - SEMUCE
Unida de: 02.1 1.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
SEMUCE .
Funciona l: 13.392.0046.1063 .0000 - PROMOÇ ÃO DA SEMANA CULTURA DE
ALTOS

CATEGORIA FONTE CODDE
ECONOMICA ESPECIFICAÇÕE S DE A P LICAÇÃO V ALOR

R E CURSO R$
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS 500 999/000 65.961,75

DE T ERC EIROS -
PESSOA J URiDICA

Art. 2 ° - Os créditos que t rata o artigo a n terior correrão por conta de anulação,
conforme especificado;

Art . 3 º - Os valores tra n sferidos n ão serão computados ao perce ntual aprovado
no Art. 4 ° da Lei Orçamentária Anua l vigente;

Art. 4 º - Fica autorizado o Poder E xecutivo à suplementar as d o tações inclu sas
neste crédito adicion a l con forme n ecessidade;

Art. 5 ° - E ste c réd ito ad ic ional especial entra em v igor na data d e sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Praça Cônego Honório, 3 0 - Centro. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001- 11
www.a ltas.pl.gov.br

Altos • Piauf

ESTADO DO P IA UÍ
PREFEIT URA MUN IC IPAL DE A LTOS

ªAltos Para Todos-
-,v(LTOS
PARA TODOS

Gabinete do P refeito, em A ltos, Estado do Piauí, em 31 de Agosto de 2022.

E sta L e i foi sa n c ionada, registrada no livro próprio, aos 3 1 (Trinta e Um) dias do m ês
de Agosto de 2022, p ublicad a no mura l da Prefeitura Munic ipal de A ltos e em ó rgãos
de divulgação oficia l de atos administrativos.

DOWGLA~ A BORGES
Secretário Munic ipa l de Adminis tração e R ecursos H umanos

Praça Cônego Honório, 30 - Csntro. CEP: 64.290·000 / CN PJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

A ltos• Piauí